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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CRAIOVA 
 
 
 
 
 
 

PROCES-VERBAL AL ŞEDINŢEI 
EXTRAORDINARE DIN DATA DE 13.12.2023 

 
 
 
 
 
        D-na Secretar General Nicoleta Miulescu:  
       Bună dimineaţa, domnilor consilieri! Vă rog să facem prezenţa. Dintr-un total de 27 
de consilieri în funcţie, sunt prezenţi 26, 1 consilier este absent (dl. Vasile Marian). 
Şedinţa este legal constituită şi îşi poate desfăşura lucrările. 

Cu excepţia d-lor consilieri:  Dindirică Lucian, Diaconu Răzvan, Marinescu Radu, 
Mogoşanu Constantin, Drăgoescu Cezar, Berceanu Dorel, Andrei Ioan, Spânu Dan, 
Voicinovschi Mădălin, Fota Denis şi Nicoli Marin, care au comunicat că nu se pot conecta 
la aplicaţie şi vor vota verbal, în rest, toţi consilierii sunt prezenţi în aplicaţie. 
         Îl invit pe dl. consilier Lucian Dindirică să preia lucrările şedinţei extraordinare de 
astăzi.  
          Dl. Preşedinte: 
         Declar deschisă şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Craiova 
din data de 13.12.2023. 
       Prin Dispoziţia nr.5786/08.12.2023,  în temeiul prevederilor art.133 alin.2 lit.a, 
art.134 alin.4 şi 5,  art.135, art.136, art.155 alin.1 lit.b, coroborat cu alin.3 lit.b, art.196 
alin.1 lit.b și art.197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; Primarul Municipiului Craiova 
a convocat de îndată Consiliul Local al Municipiului Craiova, în şedinţă extraordinară, 
care se va desfășura on-line, prin aplicaţia pirs-eprim, în data de 13.12.2023, ora 16,00,  
cu următorul proiect al ordinii de zi: 
 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
municipiului Craiova, pe anul 2023. 

2. Proiect de hotărâre privind privind rectificarea bugetului general consolidat al 
municipiului Craiova, pe anul 2023 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea etapizării proiectului „Creşterea eficienţei 
energetice a clădirilor publice din Municipiul Craiova aparținând sectorului 
Sănătate, Spitalul Clinic de Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie Victor Babeș 
Craiova”, cod SMIS 123264 
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4. Proiect de hotărâre privind aprobarea etapizării proiectului „Îmbunătățirea 
infrastructurii educaționale din Municipiul Craiova prin construcția/reabilitarea/ 
modernizarea/extinderea/echiparea Școlii Gimnaziale Mircea Eliade”, cod SMIS 
123699 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea etapizării proiectului ”Cresterea calității 
infrastructurii educaționale la Colegiul Tehnic de Industrie Alimentară, Craiova” , 
cod SMIS 128292 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea etapizării proiectului ˝Creşterea accesului la 
educație prin  îmbunătățirea infrastructurii unităților de învățământ din municipiul 
Craiova – Grădiniţa cu program prelungit Casuța cu Povești” , cod SMIS 126979 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea etapizării proiectului ˝Creşterea accesului la 
educație prin  îmbunătățirea infrastructurii unităților de învățământ din municipiul 
Craiova – Grădiniţa cu program prelungit Ion Creangă” , cod SMIS 126980 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea etapizării proiectului ˝Creşterea accesului la 
educație prin  îmbunătățirea infrastructurii unităților de învățământ din municipiul 
Craiova – Grădiniţa cu program prelungit Curcubeul Copilariei” , cod SMIS 
126978 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea etapizării proiectului „Creşterea eficienţei 
energetice a clădirilor publice din Municipiul Craiova aparținând sectorului 
Educatie – Gradinita cu program prelungit ”Elena Farago” inclusiv Cresa nr.8” 
Craiova, cod SMIS 126160 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea etapizării proiectului „Creşterea eficienţei 
energetice a clădirilor publice din Municipiul Craiova aparținând sectorului 
Educatie – Gradinita cu program prelungit ”Floare Albastra” inclusiv Cresa nr.3” 
Craiova, cod SMIS 126182 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea etapizării proiectului “Creşterea accesului la 
educație prin  îmbunătățirea infrastructurii unităților de învățământ din Municipiul 
Craiova – Grădiniţa cu program prelungit Phoenix” , cod SMIS 126981 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea etapizării proiectului „Creşterea eficienţei 
energetice a clădirilor Rezidentiale din Municipiul Craiova CEERT L5, cod SMIS 
121430 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea etapizării proiectului „Creșterea Eficienței în 
cadrul clădirilor Rezidențiale din Municipiul Craiova – CEERT L4.1”, cod SMIS 
121483 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea etapizării proiectului „Cresterea eficientei 
energetice in cadrul cladirilor rezidentiale din Municipiul Craiova _CEERT L5.1”, 
cod SMIS 121533 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea etapizării proiectului „Promovarea 
incluziunii sociale si combaterea saraciei in comunitatile defavorizate din 
municiului Craiova - faza II – zona Fantana Popova”, cod SMIS 127944 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei contractului de finantare 
pentru proiectul „Cresterea eficientei energetice în cadrul  cladirilor Rezidentiale 
din Municipiul Craiova - CEERT L4”, cod SMIS 120479, ca proiect nefinalizat 
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17. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei contractului de finantare 
pentru proiectul „,Proiect Integrat de Monitorizare a Sistemului de Transport 
Public cu Tramvaiul in Municipiul Craiova-MOTRIC-T1’’, cod SMIS 129159, ca 
proiect nefunctional 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei contractului de finantare 
pentru proiectul ”Cresterea eficientei energetice a cladirilor publice din Municipiul 
Craiova apartinand sectorului Educatie – Gradinita cu program prelungit Piticot 
inclusiv Cresa nr.5” cod SMIS 126183, ca proiect nefinalizat 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei contractului de finantare 
pentru proiectul „Amenajarea de parcuri și grădini în municipiul Craiova – Parcul 
Nicolae Romanescu” cod SMIS 124133, ca proiect nefinalizat 

 
Puncte peste ordinea de zi: 
 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea finalizării proiectului ”Reabilitare corp 

C1 – Ambulatoriu Pavilion A, extindere cu lift exterior si amplasare rampa de 
gunoi (colectare selectiva) la Spitalul Clinic Municipal Filantropia din 
Municipiul Craiova”, cod SMIS 123999, până la data de 31.12.2024 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea finalizării proiectului ”Imbunatatirea 
infrastructurii educationale din municipiul Craiova prin constructia/reabilitarea 
/modernizarea /extinderea /echiparea Școlii Gimnaziale ”Gheorghe Titeica” din 
Municipiul Craiova”, cod SMIS 123698, până la data de 31.12.2024 

 
       Supun la vot ordinea de zi în ansamblu, aşa cum ne-a fost ea comunicată, cu cele 
două puncte peste ordinea de zi. Cine este pentru? Eu votez pentru. 
       Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Berceanu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
        Votez pentru.    
        Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Andrei: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Voicinovschi: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Fota: 
       Votez pentru. 
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      Dl. Consilier Local Nicoli: 
      Votez pentru.  
        Ordinea de zi a fost votată cu unanimitate de voturi. 
Art.1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei extraordinare a Consiliului Local al Municipiului 

Craiova, din data de 13.12.2023, prevăzută în anexa nr.1 care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă suplimentarea ordinii de zi prevăzută la art.1, conform anexei nr.2 care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre 

Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală vor aduce la îndeplinire prevederile  prezentei 
hotărâri. 

 
 
În urma supunerii la vot, ordinea de zi a devenit următoarea: 
 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
municipiului Craiova, pe anul 2023. 

2. Proiect de hotărâre privind privind rectificarea bugetului general consolidat al 
municipiului Craiova, pe anul 2023 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea etapizării proiectului „Creşterea eficienţei 
energetice a clădirilor publice din Municipiul Craiova aparținând sectorului 
Sănătate, Spitalul Clinic de Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie Victor Babeș 
Craiova”, cod SMIS 123264 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea etapizării proiectului „Îmbunătățirea 
infrastructurii educaționale din Municipiul Craiova prin construcția/reabilitarea/ 
modernizarea/extinderea/echiparea Școlii Gimnaziale Mircea Eliade”, cod SMIS 
123699 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea etapizării proiectului ”Cresterea calității 
infrastructurii educaționale la Colegiul Tehnic de Industrie Alimentară, Craiova” , 
cod SMIS 128292 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea etapizării proiectului ˝Creşterea accesului la 
educație prin  îmbunătățirea infrastructurii unităților de învățământ din municipiul 
Craiova – Grădiniţa cu program prelungit Casuța cu Povești” , cod SMIS 126979 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea etapizării proiectului ˝Creşterea accesului la 
educație prin  îmbunătățirea infrastructurii unităților de învățământ din municipiul 
Craiova – Grădiniţa cu program prelungit Ion Creangă” , cod SMIS 126980 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea etapizării proiectului ˝Creşterea accesului la 
educație prin  îmbunătățirea infrastructurii unităților de învățământ din municipiul 
Craiova – Grădiniţa cu program prelungit Curcubeul Copilariei” , cod SMIS 
126978 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea etapizării proiectului „Creşterea eficienţei 
energetice a clădirilor publice din Municipiul Craiova aparținând sectorului 
Educatie – Gradinita cu program prelungit ”Elena Farago” inclusiv Cresa nr.8” 
Craiova, cod SMIS 126160 
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10. Proiect de hotărâre privind aprobarea etapizării proiectului „Creşterea eficienţei 
energetice a clădirilor publice din Municipiul Craiova aparținând sectorului 
Educatie – Gradinita cu program prelungit ”Floare Albastra” inclusiv Cresa nr.3” 
Craiova, cod SMIS 126182 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea etapizării proiectului “Creşterea accesului la 
educație prin  îmbunătățirea infrastructurii unităților de învățământ din Municipiul 
Craiova – Grădiniţa cu program prelungit Phoenix” , cod SMIS 126981 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea etapizării proiectului „Creşterea eficienţei 
energetice a clădirilor Rezidentiale din Municipiul Craiova CEERT L5, cod SMIS 
121430 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea etapizării proiectului „Creșterea Eficienței în 
cadrul clădirilor Rezidențiale din Municipiul Craiova – CEERT L4.1”, cod SMIS 
121483 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea etapizării proiectului „Cresterea eficientei 
energetice in cadrul cladirilor rezidentiale din Municipiul Craiova _CEERT L5.1”, 
cod SMIS 121533 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea etapizării proiectului „Promovarea 
incluziunii sociale si combaterea saraciei in comunitatile defavorizate din 
municiului Craiova - faza II – zona Fantana Popova”, cod SMIS 127944 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei contractului de finantare 
pentru proiectul „Cresterea eficientei energetice în cadrul  cladirilor Rezidentiale 
din Municipiul Craiova - CEERT L4”, cod SMIS 120479, ca proiect nefinalizat 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei contractului de finantare 
pentru proiectul „,Proiect Integrat de Monitorizare a Sistemului de Transport 
Public cu Tramvaiul in Municipiul Craiova-MOTRIC-T1’’, cod SMIS 129159, ca 
proiect nefunctional 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei contractului de finantare 
pentru proiectul ”Cresterea eficientei energetice a cladirilor publice din Municipiul 
Craiova apartinand sectorului Educatie – Gradinita cu program prelungit Piticot 
inclusiv Cresa nr.5” cod SMIS 126183, ca proiect nefinalizat 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei contractului de finantare 
pentru proiectul „Amenajarea de parcuri și grădini în municipiul Craiova – Parcul 
Nicolae Romanescu” cod SMIS 124133, ca proiect nefinalizat 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea finalizării proiectului ”Reabilitare corp C1 – 
Ambulatoriu Pavilion A, extindere cu lift exterior si amplasare rampa de gunoi 
(colectare selectiva) la Spitalul Clinic Municipal Filantropia din Municipiul 
Craiova”, cod SMIS 123999, până la data de 31.12.2024 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea finalizării proiectului ”Imbunatatirea 
infrastructurii educationale din municipiul Craiova prin constructia/reabilitarea 
/modernizarea /extinderea /echiparea Școlii Gimnaziale ”Gheorghe Titeica” din 
Municipiul Craiova”, cod SMIS 123698, până la data de 31.12.2024 
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1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
municipiului Craiova, pe anul 2023. 
Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
Credeam că o să apuc şi eu anul ăsta să votez o rectificare bugetară favorabil, dar 

nu mă lăsaţi nici de data asta. Şi o să vă spun, mai exact, de ce. Motivul pentru care vom 
vota împotriva acestei rectificări bugetare, este unul, cred eu, că deja de notorietate 
naţională. Mai exact, mă refer la cazul de la Opera Română. După cum ştiţi, acolo, dl. 
director, bine, sunt mai multe chestiuni de discutat, a concediat abuziv, pentru că aşa a 
decis instanţa, pe maestrul Bozgan, şi, pe lângă acest fapt, îi datorează o sumă uiraşă de 
bani, undeva la 700 mii de lei. Drept urmare, conturile Operei Române sunt poprite, în 
momentul de faţă. Mie mi se părea normal ca, la această rectificare bugetară, pe lângă 
suma de 190 mii ce a fost alocată pentru plata salariilor, să se aloce şi aceşti bani, astfel 
încât să se... 

Dl. Preşedinte: 
Mă scuzaţi, dl. Drăgoescu, dar aşa ceva nu avem în referatul de pe ordinea de zi. 
Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
Păi da, nu aveţi, dar ar fi trebuit să aveţi. Adică, aveţi o instituţie cu conturile 

poprite.  
Dl. Preşedinte: 
 Nu avem. Nu sunteţi dvs. în afară şi noi în interior sau invers. Despre ceea ce 

vorbiţi dvs. nu se află pe ordinea de zi. Dacă aveţi ceva de spus legat de acest punct. 
Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
Se pare că dvs. nu înţelegeţi. Trebuia să puneţi 700 mii lei, să alocaţi la această 

rectificare bugetară să închideţi situaţia de la Opera Română. Mai mult decât atât, banii 
ăştia, măcar jumate din ei, ar trebui imputaţi d-lui Zamfir pentru că dânsul concediază 
persoana despre care vorbesc. 

Dl. Preşedinte: 
Dl. Drăgoescu, dacă aveţi ceva să-i transmiteţi d-lui Zamfir, vă rog să mergeţi la 

dânsul. 
Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
Nu, dvs., ca executiv, aveţi o instituţie cu conturile poprite.  
Dl. Preşedinte: 
Deci, eu nu sunt executiv, dvs. nu sunteţi executiv. Noi suntem Consiliul Local, 

avem de votat rectificarea de buget.  
Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
D-na Primar face parte din executiv. Vreau să ştiu şi eu când se va rezolva situaţia 

asta.  
Dl. Preşedinte: 
O să vi se răspundă în scris. 
D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Nu avem nicio solicitare din partea Operei Române pentru suma de 700 mii lei.  
Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
D-na Primar, dânşii zic că n-au bani.  
Dl. Consilier Local Pîrvulescu: 
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Dl. Drăgoescu, dar de ce interveniţi dvs. în această dispută întrei ei, că nu înţeleg. 
D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
 Ca să înţelegeţi că noi plătim salariile la Operă, la toată Opera Română 190 mii 

lei, şi dvs. ne cereţi ca să plătim 700 mii lei la o singură persoană. 
Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
Nu eu, instanţa, d-na Primar.   
Dl. Preşedinte: 
Păi, lăsaţi instanţa, de ce vă băgaţi dvs. ? 
Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
Pentru că Opera este instituţie din subordinea Consiliului Local. Este vot împotrivă 

din acest motiv şi la punctul 1, şi la punctul 2.  
Dl. Preşedinte: 
Supun la vot proiectul de hotărâre, Vă rog să votaţi în aplicaţi, iar cine nu se poate 

conecta, să voteze verbal. 
        Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Berceanu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
        Împotrivă. 
        Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Andrei: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Voicinovschi: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Fota: 
       Împotrivă. 
      Dl. Consilier Local Nicoli: 
      Votez pentru.  
      Dl. Preşedinte: 
      Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al municipiului Craiova, 

pe anul 2023, după cum urmează: 
a)  total venituri – 1.431.576,84 mii lei (836.824,84 mii lei - veniturile secţiunii 

de funcţionare şi 594.752 mii lei veniturile secţiunii de dezvoltare); 
b)  total cheltuieli – 1.502.364,84 mii lei (836.824,84 mii lei - cheltuielile 

secţiunii de funcţionare şi 665.540 mii lei – cheltuielile secţiunii de 
dezvoltare). 
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Art.2. Se aprobă bugetul propriu de venituri şi cheltuieli rectificat al municipiului 
Craiova, pe anul 2023, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  

Art.3. Se aprobă bugetele de cheltuieli rectificate ale unităților de învățământ 
preuniversitar de stat de pe raza municipiului Craiova, conform anexelor nr.2-35 
care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.4. Se aprobă bugetul de cheltuieli rectificat al unităţii de învăţământ Creşa - Craiova, 
conform anexei nr.36 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5. Se aprobă bugetul de cheltuieli rectificat al Căminului pentru Persoane Vârstnice 
Craiova, conform anexei nr.37 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.6. Se aprobă bugetul de cheltuieli rectificat al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 
a Municipiului Craiova, conform anexei nr.38 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art.7. Se aprobă bugetul de cheltuieli rectificat al Serviciului Public Management Spitale 
şi Cabinete Medicale din Municipiul Craiova, conform anexei nr.39 care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.8. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 
Local al Municipiului Craiova nr.52/2023. 

Art.9. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală, Direcţia Economico-Financiară, precum şi Creşa – 
Craiova, Căminul pentru Persoane Vârstnice Craiova, Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială a Municipiului Craiova şi Serviciul Public Management Spitale 
şi Cabinete Medicale din Municipiul Craiova vor aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 21 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Filip Aurelia, Marinescu Octavian, 
Marinescu Radu, Mogoşanu Constantin,  Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  
Pîrvulescu Ionuţ, Stoian Daniel, Spânu Dan Ştefan, Enescu Georgel, Sas Teodor 
Nicuşor, Ungureanu Adriana,  Florescu Marinel, Voicinovschi Mădălin, Corâţu 
Cosmin) 

- 4 voturi împotrivă (Drăgoescu Cezar, Borţoi Manuel, Dudu Iulia, Fota Denis) 
- 1 abţinere (Cîrceag Eduard) 

 
 

2. Proiect de hotărâre privind privind rectificarea bugetului general consolidat 
al municipiului Craiova, pe anul 2023 
Dl. Preşedinte: 
Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 

conecta, să voteze verbal. 
        Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Berceanu: 
         Votez pentru. 
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        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
        Împotrivă. 
        Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Andrei: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Voicinovschi: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Fota: 
       Împotrivă. 
      Dl. Consilier Local Nicoli: 
      Votez pentru.  
      Dl. Preşedinte: 
      Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului general consolidat al municipiului Craiova, pe 

anul 2023, după cum urmează: 
a)  total venituri – 2.056.081,84 mii lei; 
b)  total cheltuieli – 2.151.896,84 mii lei, 

     conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Pe data prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Craiova nr.61/2023. 
Art.3. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate: Serviciul 

Administraţie Publică Locală şi Direcţia Economico-Financiară vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 21 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Filip Aurelia, Marinescu Octavian, 
Marinescu Radu, Mogoşanu Constantin,  Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  
Pîrvulescu Ionuţ, Stoian Daniel, Spânu Dan Ştefan, Enescu Georgel, Sas Teodor 
Nicuşor, Ungureanu Adriana,  Florescu Marinel, Voicinovschi Mădălin, Corâţu 
Cosmin) 

- 4 voturi împotrivă (Drăgoescu Cezar, Borţoi Manuel, Dudu Iulia, Fota Denis) 
- 1 abţinere (Cîrceag Eduard) 

 
 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea etapizării proiectului „Creşterea 
eficienţei energetice a clădirilor publice din Municipiul Craiova aparținând 
sectorului Sănătate, Spitalul Clinic de Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie 
Victor Babeș Craiova”, cod SMIS 123264 
D-na Consilier Local Dudu: 
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Acest proiect, ca şi toate celelalte de pe ordinea de zi, de fapt, avem o şedinţă cu 
toate nerealizările d-nei Primar. Pentru că avem pe ordinea de zi proiecte pe fonduri 
europene care nu au fost finalizate în timp util, iar acum, craiovenii trebuie să dea bani 
pentru a acoperi aceste nerealizări şi a nu pierde fondurile europene luate până acum. 
Dintr-un calcul aproximativ, făcut de mine, să nu greşesc, craiovenii vor suporta aproape 
1 milion de euro.  

Dl. Preşedinte: 
Păi, aţi greşit deja spunând că au dat craiovenii bani, adică aţi pornit de la o premisă 

greşită. Vă rog, continuaţi. 
D-na Consilier Local Dudu: 
Premiza nu este greşită pentru că vor fi proiecte care sunt etapizate, dar proiecte 

pentru care trebuie ca bugetul local să dea bani pentru a fi finalizate. Iar acelea nu mai 
sunt suportate din fonduri europene.  

Dl. Preşedinte: 
Puneţi , vă rog, întrebarea, să vi se răspundă. 
D-na Consilier Local Dudu: 
Ideea este că vom avea 1 milion de euro de suportat pentru aceste proiecte, bani 

care ar fi putut fi folosiţi pentru altceva. Nu ştiu, pentru altă grădiniţă de renovat, pentru 
altceva. 

D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
De unde este milionul ăsta de euro? 
D-na Consilier Local Dudu: 
Eu cred că există o lipsă de interes, şi asta arată această şedinţă, o lipsă de interes 

pentru educaţie şi pentru sănătate, iar acest vot nu garantează că proiectele, de fapt, vor fi 
finalizate, şi putem pierde la final de 2024 toţi banii europeni. Atât am avut de spus pe 
aceste proiecte. Grupul USR va vota pentru aceste proiecte, dar reprezintă o mare bilă 
neagră pentru d-na Primar.  

Dl. Preşedinte: 
Dacă tot vorbim la general despre aceste proiecte, vă va explica d-na Primar despre 

toate proiectele care au intrat în etapizare în această şedinţă.  
D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Nu se pierde niciun ban, ca să ştiţi. Se etapizează proiectele, intră pe Por-ul 

următor, este deja discutat cu ADR. Să ştiţi că avem cele mai puţine proiecte dintre marile 
municipalităţi care se fazează. Timişoara, de exemplu, are 34 de proiecte care se fazează. 
Dacă îmi permiteţi, eu o să vorbesc per total, la toate proiectele, ca să ştiţi şi despre ce 
este vorba şi care sunt aceste întârzieri, de ce s-au întâmplat toate aceste întârzieri. Avem, 
de exemplu, străzile din Romaneşti care se finalizează până la sfârşitul anului. Acolo, 
însă, este o fântână care este monument istoric şi pentru care ar trebui să refacem studiul 
istoric. Deci, practic, doar cu acea parte din proiect rămânem ca să o finalizăm anul 
următor. Foarte multe dintre ele se termină în ianuarie. Avem sala de sport de la Scoala 
Mircea Eliade care este finalizată şi mai avem o achiziţie foarte mică care trebuie făcută, 
dar o fazăm tocmai ca să nu pierdem niciun ban de pe fonduri europene. Deci nu se pierde 
niciun ban. 
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În ceea ce priveşte grădiniţele, aici este o problemă pe care ar fi bine să o ştiţi. Am 
discutat-o deja cu Inspectoratul Şcolar. Văd însă, că n-a ajuns şi la directori, pentru că 
apar cu tot felul de basme, fără să dea un telefon ca să afle despre ce este vorba. Avem 
următoarea situaţie: s-a finalizat proiectarea, s-a finalizat, în sfârşit licitaţia, a intrat 
constructorul. Când a intrat constructorul şi a început să decoperteze, a găsit mai multe 
situaţii de genul: pe vremea lui Ceauşescu au fost câteva instituţii pilot unde planşeele din 
beton, de  exemplu, ca să se facă economie, cum se întâmpla înainte, era pus mai puţin 
material, adică aveau foarte multe găură în ele. Ori noi trebuia să venim acum şi să 
mansardăm grădiniţele respective pe planşeul acela care avea aceste carenţe. Evidnet că 
s-a oprit constructorul, evident că ne-a solicitat o nouă expertiză seismică, de data aceasta, 
ca să vedem dacă rezistă sau nu la mansardare şi evident că s-au întârziat lucrările, s-au 
oprit, efeectiv, până când s-a refăcut proiectul, s-a refăcut expertiza seismică, ca să ştim 
dacă putem să continuăm proiectele respective. Mai avem, iarăşi, grădiniţe unde nu există 
fundaţie, efectiv. În momentul în care, la fel, au început să lucreze constructorii şi-au dat 
seama că o să cadă pereţii în momentul în care lucrează pentru că nu au fundaţia necesară. 
Iarăşi a trebuit să ne întoarcem la proiectant ca să ne dea soluţiile respective. Deci, sunt 
cauze pur obiective din care fazăm aceste proiecte, dar ce vreau să ştiţi, cu siguranţă, este 
că nu vom pierde banii europeni, nu va trebui să punem noi buget. 

Dl. Preşedinte: 
Supun la vot proiectul de hotărâre în ansamblu. Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar 

cine nu se poate conecta, să voteze verbal.  
        Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Berceanu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
        Votez pentru.    
        Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Andrei: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Voicinovschi: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Fota: 
       Votez pentru. 
      Dl. Consilier Local Nicoli: 
      Votez pentru.  
      Dl. Preşedinte: 
      Şi eu votez pentru. 
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Art.1. Se aprobă etapizarea proiectului „Creşterea eficienţei energetice a clădirilor 
publice din Municipiul Craiova aparținând sectorului Sănătate, Spitalul Clinic de 
Boli Infecțioase și Pneumoftiziologie Victor Babeș Craiova”, cod SMIS 123264. 

Art.2.  Se aprobă implementarea etapei a II-a a proiectului prevăzut la art.1, în cadrul 
Programului Regional SV 2021-2027, în scopul finalizării integrale a proiectului, 
pana la data de 31.12.2024. 

Art.3. Se aprobă valoarea totală aferentă etapei a II-a a proiectului prevăzut la art.1, în 
cuantum de 20.950.216,69 lei (inclusiv TVA). 

Art.4. Se aprobă contribuția proprie a Municipiului Craiova aferentă etapei a II-a a 
proiectului prevăzut la art.1, în valoare de 12.267.374,67 lei, inclusiv TVA, 
reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului în valoare 
de 12.090.173,81 lei inclusiv TVA, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă 
a etapei II a proiectului în cuantum de 177.200,86 lei, inclusiv TVA, reprezentând 
cofinanțarea proiectului, reprezentând cofinanțarea proiectului prevăzut la art.1. 

Art.5. Se aprobă asigurarea sumelor reprezentând alte cheltuieli ce pot să apară pe durata 
implementării, în condiţii optime, a etapei a II-a a proiectului prevăzut la art.1, 
din bugetul local al Municipiului Craiova. 

Art.6. Se aprobă asigurarea tututor resurselor financiare necesare implementării etapei II 
a proiectului, în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor eligibile 
din fonduri nerambursabile din Programul Regional SV 2021-2027. 

Art.7. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Direcţia Elaborare şi Implementare Proiecte vor 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 25 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Filip Aurelia, Marinescu Octavian, 
Marinescu Radu, Mogoşanu Constantin,  Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  
Pîrvulescu Ionuţ, Stoian Daniel, Spânu Dan Ştefan, Enescu Georgel, Sas Teodor 
Nicuşor, Ungureanu Adriana,  Voicinovschi Mădălin, Corâţu Cosmin, 
Drăgoescu Cezar, Borţoi Manuel, Dudu Iulia, Fota Denis, Cîrceag Eduard) 

- 1 abţinere (Florescu Marinel) 
 
  

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea etapizării proiectului „Îmbunătățirea 
infrastructurii educaționale din Municipiul Craiova prin 
construcția/reabilitarea/ modernizarea/extinderea/echiparea Școlii 
Gimnaziale Mircea Eliade”, cod SMIS 123699 
Dl. Preşedinte: 

Dacă nu sunt înscrieri la cuvânt, vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate 
conecta, să voteze verbal.  
        Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Berceanu: 
         Votez pentru. 
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        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
        Abţinere. 
        Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Andrei: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Voicinovschi: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Fota: 
       Votez pentru. 
      Dl. Consilier Local Nicoli: 
      Votez pentru.  
      Dl. Preşedinte: 
      Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă etapizarea proiectului „Îmbunătățirea infrastructurii educaționale din 

Municipiul Craiova prin construcția/ reabilitarea/ modernizarea/ extinderea/ 
echiparea Școlii Gimnaziale Mircea Eliade”, cod SMIS 123699. 

Art.2.  Se aprobă implementarea etapei a II-a a proiectului prevăzut la art.1, în cadrul 
Programului Regional SV 2021-2027, în scopul finalizării integrale a proiectului, 
pana la data de 31.12.2024. 

Art.3. Se aprobă valoarea totală aferentă etapei a II-a a proiectului prevăzut la art.1, în 
cuantum de 7.031.698,51 lei (inclusiv TVA). 

Art.4. Se aprobă contribuția proprie a Municipiului Craiova aferentă etapei a II-a a 
proiectului prevăzut la art.1, în valoare de 666.964,57 lei, inclusiv TVA, 
reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului în valoare 
de 537.072,04 lei, inclusiv TVA, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a 
etapei II a proiectului (inclusiv TVA), în cuantum de 129.892,53 lei lei, 
reprezentând cofinanțarea proiectului prevăzut la art.1. 

Art.5. Se aprobă asigurarea sumelor reprezentând alte cheltuieli ce pot să apară pe durata 
implementării, în condiţii optime, a etapei a II-a a proiectului prevăzut la art.1, 
din bugetul local al Municipiului Craiova. 

Art.6. Se aprobă asigurarea tututor resurselor financiare necesare implementării etapei II 
a proiectului, în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor eligibile 
din fonduri nerambursabile din Programul Regional SV 2021-2027. 

Art.7. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Direcţia Elaborare şi Implementare Proiecte vor 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 25 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Filip Aurelia, Marinescu Octavian, 
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Marinescu Radu, Mogoşanu Constantin,  Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  
Pîrvulescu Ionuţ, Stoian Daniel, Spânu Dan Ştefan, Enescu Georgel, Sas Teodor 
Nicuşor, Ungureanu Adriana,  Voicinovschi Mădălin, Corâţu Cosmin, Florescu 
Marinel, Borţoi Manuel, Dudu Iulia, Fota Denis, Cîrceag Eduard) 

- 1 abţinere ( Drăgoescu Cezar) 
 

 
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea etapizării proiectului ”Cresterea 

calității infrastructurii educaționale la Colegiul Tehnic de Industrie 
Alimentară, Craiova” , cod SMIS 128292 
Dl. Preşedinte: 
Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal.  

        Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Berceanu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
        Votez pentru.    
        Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Andrei: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Voicinovschi: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Fota: 
       Votez pentru. 
      Dl. Consilier Local Nicoli: 
      Votez pentru.  
      Dl. Preşedinte: 
      Şi eu votez pentru. 
Art.1.Se aprobă etapizarea proiectului „Cresterea calității infrastructurii educaționale la 

Colegiul Tehnic de Industrie Alimentară, Craiova”, cod SMIS 128292. 
 Art.2.  Se aprobă implementarea etapei a II-a a proiectului prevăzut la art.1, în cadrul 

Programului Regional SV 2021-2027, în scopul finalizării integrale a proiectului, 
pana la data de 31.12.2025. 

Art.3. Se aprobă valoarea totală aferentă etapei a II-a a proiectului prevăzut la art.1, în 
cuantum de 10.241.405,35 lei (inclusiv TVA). 

Art.4. Se aprobă contribuția proprie a Municipiului Craiova aferentă etapei a II-a a 
proiectului prevăzut la art.1, în valoare de 652.987,10 lei, inclusiv TVA, 
reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului în valoare 
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de 457.305,10 lei, inclusiv TVA, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a 
etapei II a proiectului, în cuantum de 195.682 lei inclusiv TVA, reprezentând 
cofinanțarea proiectului prevăzut la art.1. 

Art.5. Se aprobă asigurarea sumelor reprezentând alte cheltuieli ce pot să apară pe durata 
implementării, în condiţii optime, a etapei a II-a a proiectului prevăzut la art.1, 
din bugetul local al Municipiului Craiova. 

Art.6. Se aprobă asigurarea tututor resurselor financiare necesare implementării etapei II 
a proiectului, în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor eligibile 
din fonduri nerambursabile din Programul Regional SV 2021-2027. 

Art.7. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Direcţia Elaborare şi Implementare Proiecte vor 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind  votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea etapizării proiectului ˝Creşterea 
accesului la educație prin  îmbunătățirea infrastructurii unităților de 
învățământ din municipiul Craiova – Grădiniţa cu program prelungit Casuța 
cu Povești” , cod SMIS 126979 
Dl. Preşedinte: 
Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal.  

        Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Berceanu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
        Votez pentru.    
        Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Andrei: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Voicinovschi: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Fota: 
       Votez pentru. 
      Dl. Consilier Local Nicoli: 
      Votez pentru.  
      Dl. Preşedinte: 
      Şi eu votez pentru. 
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Art.1. Se aprobă etapizarea proiectului „Creşterea accesului la educație prin  
îmbunătățirea infrastructurii unităților de învățământ din municipiul Craiova – 
Grădiniţa cu program prelungit Casuța cu Povești”, cod SMIS 126979. 

Art.2.  Se aprobă implementarea etapei a II-a a proiectului prevăzut la art.1, în cadrul 
Programului Regional SV 2021-2027, în scopul finalizării integrale a proiectului, 
pana la data de 31.12.2025. 

Art.3. Se aprobă valoarea totală aferentă etapei a II-a a proiectului prevăzut la art.1, în 
cuantum de 11.088.303,61 lei (inclusiv TVA). 

Art.4. Se aprobă contribuția proprie a Municipiului Craiova aferentă etapei a II-a a 
proiectului prevăzut la art.1, în valoare de 3.687.192,39 lei, inclusiv TVA, 
reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului în valoare 
de 3.536.149,30 lei, inclusiv TVA, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă 
a etapei II a proiectului, în cuantum de 151.043,09 lei, inclusiv TVA, reprezentând 
cofinanțarea proiectului prevăzut la art.1. 

Art.5. Se aprobă asigurarea sumelor reprezentând alte cheltuieli ce pot să apară pe durata 
implementării, în condiţii optime, a etapei a II-a a proiectului prevăzut la art.1, 
din bugetul local al Municipiului Craiova. 

Art.6. Se aprobă asigurarea tututor resurselor financiare necesare implementării etapei II 
a proiectului, în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor eligibile 
din fonduri nerambursabile din Programul Regional SV 2021-2027. 

Art.7. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Direcţia Elaborare şi Implementare Proiecte vor 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea etapizării proiectului ˝Creşterea 
accesului la educație prin  îmbunătățirea infrastructurii unităților de 
învățământ din municipiul Craiova – Grădiniţa cu program prelungit Ion 
Creangă” , cod SMIS 126980 
Dl. Preşedinte: 
Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal.  

        Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Berceanu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
        Votez pentru.    
        Dl. Consilier Local Spânu: 
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       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Andrei: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Voicinovschi: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Fota: 
       Votez pentru. 
      Dl. Consilier Local Nicoli: 
      Votez pentru.  
      Dl. Preşedinte: 
      Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă etapizarea proiectului „Creşterea accesului la educație prin  

îmbunătățirea infrastructurii unităților de învățământ din municipiul Craiova – 
Grădiniţa cu program prelungit Ion Creangă”, cod SMIS 126980. 

Art.2.  Se aprobă implementarea etapei a II-a a proiectului prevăzut la art.1, în cadrul 
Programului Regional SV 2021-2027, în scopul finalizării integrale a proiectului, 
pana la data de 31.12.2025. 

Art.3. Se aprobă valoarea totală aferentă etapei a II-a a proiectului prevăzut la art.1, în 
cuantum de 6.255.045,08 lei (inclusiv TVA). 

Art.4. Se aprobă contribuția proprie a Municipiului Craiova aferentă etapei a II-a a 
proiectului prevăzut la art.1, în valoare de 1.950.024,24 lei, inclusiv TVA, 
reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului în valoare 
de 1.862.166,67 lei, inclusiv TVA, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă 
a etapei II a proiectului, în cuantum de 87.857,57 lei, inclusiv TVA, reprezentând 
cofinanțarea proiectului prevăzut la art.1. 

Art.5. Se aprobă asigurarea sumelor reprezentând alte cheltuieli ce pot să apară pe durata 
implementării, în condiţii optime, a etapei a II-a a proiectului prevăzut la art.1, 
din bugetul local al Municipiului Craiova. 

Art.6. Se aprobă asigurarea tututor resurselor financiare necesare implementării etapei II 
a proiectului, în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor eligibile 
din fonduri nerambursabile din Programul Regional SV 2021-2027. 

Art.7. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Direcţia Elaborare şi Implementare Proiecte vor 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 25 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Filip Aurelia, Marinescu Octavian, 
Marinescu Radu, Mogoşanu Constantin,  Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  
Pîrvulescu Ionuţ, Stoian Daniel, Spânu Dan Ştefan, Enescu Georgel, Ungureanu 
Adriana,  Voicinovschi Mădălin, Corâţu Cosmin, Florescu Marinel, Borţoi 
Manuel, Dudu Iulia, Fota Denis, Cîrceag Eduard, Drăgoescu Cezar) 

- 1 abţinere (Sas Teodor Nicuşor) 
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8. Proiect de hotărâre privind aprobarea etapizării proiectului ˝Creşterea 
accesului la educație prin  îmbunătățirea infrastructurii unităților de 
învățământ din municipiul Craiova – Grădiniţa cu program prelungit 
Curcubeul Copilariei” , cod SMIS 126978 
Dl. Preşedinte: 
Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal.  

        Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Berceanu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
        Votez pentru.    
        Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Andrei: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Voicinovschi: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Fota: 
       Votez pentru. 
      Dl. Consilier Local Nicoli: 
      Votez pentru.  
      Dl. Preşedinte: 
      Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă etapizarea proiectului „Creşterea accesului la educație prin  

îmbunătățirea infrastructurii unităților de învățământ din municipiul Craiova – 
Grădiniţa cu program prelungit Curcubeul Copilăriei”, cod SMIS 126978. 

Art.2.  Se aprobă implementarea etapei a II-a a proiectului prevăzut la art.1, în cadrul 
Programului Regional SV 2021-2027, în scopul finalizării integrale a proiectului, 
pana la data de 31.12.2025. 

Art.3. Se aprobă valoarea totală aferentă etapei a II-a a proiectului prevăzut la art.1, în 
cuantum de 6.760.556,05 lei (inclusiv TVA). 

Art.4. Se aprobă contribuția proprie a Municipiului Craiova aferentă etapei a II-a a 
proiectului prevăzut la art.1, în valoare de 2.049.819,40 lei, inclusiv TVA, 
reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului în valoare 
de 1.953.681,92 lei, inclusiv TVA, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă 
a etapei II a proiectului, în cuantum de 96.137,48 lei inclusiv TVA, reprezentând 
cofinanțarea proiectului prevăzut la art.1. 
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Art.5. Se aprobă asigurarea sumelor reprezentând alte cheltuieli ce pot să apară pe durata 
implementării, în condiţii optime, a etapei a II-a a proiectului prevăzut la art.1, 
din bugetul local al Municipiului Craiova. 

Art.6. Se aprobă asigurarea tututor resurselor financiare necesare implementării etapei II 
a proiectului, în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor eligibile 
din fonduri nerambursabile din Programul Regional SV 2021-2027. 

Art.7. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Direcţia Elaborare şi Implementare Proiecte vor 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea etapizării proiectului „Creşterea 
eficienţei energetice a clădirilor publice din Municipiul Craiova aparținând 
sectorului Educatie – Gradinita cu program prelungit ”Elena Farago” 
inclusiv Cresa nr.8” Craiova, cod SMIS 126160 
Dl. Consilier Local Cîrceag: 
Am înţeles motivul pentru care în multe cazuri, practic, această situaţie s-a 

prelungit, s-au întrerupt şantierele, ş.a.m.d., dar trebuie să avem puţin în vedere şi faptul 
că părinţilor şi cadrelor didactice li s-a dat un termen relativ scurt. Ştim cu toţii că cei care 
se aflau în grădiniţe, care sunt, în momentul de faţă în reabilitare, au fost transferaţi în 
alte instituţii de învăţământ, cu caracter temporar. Eu, personal, de exemplu, sunt în 
consiliul de administraţie la Elena Farago. Am fost astăzi în vizită acolo, că am fost 
chemat de cadrele didactice şi, într-adevăr, mi-am dat seama că nu sunt condiţii optime, 
pentru că în şcoala respectivă nu este gândită ca fiind o grădiniţă. Sunt copii mult mai 
mulţi decât ar trebui într-o clasă, calitatea mâncării a avut de suferit, de asemenea, pentru 
că, vă daţi seama nu pot să le facă in house, trebuie să recurgă la catering, copiii se 
schimbă pe culoar pentru că nu mai au spaţii dedicate, băile nu sunt băi de grădiniţă, 
ş.a.m.d. Toate aceste minusuri au fost acceptate, în principal, de părinţi pentru că li s-a 
dat un termen relativ scurt. Acum, noi, în proiectul de faţă, prevedem un termen până în 
2025. Ştiu că este maximal, dar, cât timp nu vor avea, mai ales părinţii, asigurare că 
lucrările se vor finaliza mai repede, acest lucru va fi dezastruos pentru grădiniţă. Vă daţi 
seama că, din ce am înţeles, în momentul de faţă, deja aproape o grupă s-a pierdut. Mulţi 
părinţi şi-au retras copiii de acolo. Pe lângă acest lucru, mai sunt şi probleme de natură 
logistică. Din ce mi-au povestit cadrele didactice, o mare parte din mobilierul vechi, 
utilităţile, de exemplu, cele de bucătărie, maşini de spălat, ş.a.m.d., în momentul de faţă 
sunt depozitate într-o hală a unui service auto pusă la dispoziţie de un părinte pro bono. 
Arhiva instituţiei de învăţământ este într-o remorcă de tir care este deja parcată în curtea 
şcolii 31, la fel, pusă la dispoziţie pro bono de, din ce am înţeles,  ruda unui cadru didactic. 
Oricum, mie nu mi se pare, de exemplu, acceptabil, ca o instituţie care ţine de Consiliul 
local să trebuiască să recurgă la bunăvoinţa părinţilor şi a cadrelor didactice pentru a 
asigura spaţii de depozitare, cât timp ei sunt transferaţi temporar acolo. Adică mi s-ar 
părea normal ca primăria să pună la dispoziţie ceva spaţii de depozitare ca să nu mai 
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depindă de părinţi. Asta chiar nu mi se pare acceptabil. Şi, dacă şantierul se prelungeşte 
şi finalizarea şantierului nu va avea loc într-un timp relativ scurt, ar fi de dorit să mai 
primească, nu neapărat în aceeaşi clădire, măcar câteva săli suplimentare, ca să nu mai 
fie copiii înghesuiţi câte 50 uneori, într-o clasă. Nu este normal. Nu este absolut deloc 
normal. Cam atât am avut de spus, sper doar ca situaţia să se rezolve cât mai repede şi ca 
părinţii să primească un termen realist de realizare, nu 2025, pentru că, altfel, vom finaliza 
o grădiniţă şi nu va mai fi niciun copil acolo, vă daţi seama.  

D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Nu ştiu de unde aţi scos termenul ăsta de finalizare cu 2025 pentru că eu cred că va 

fi mult mai devreme anul viitor. Eu vreau să vă spun că, dacă sunteţi în consiliul de 
administraţie şi aţi aflat toate aceste lucruri, ar fi trebuit să anunţaţi şi primăria. Ca să nu 
mai vorbesc că, d-na director, înainte să se apuce să scrie pe facebook şi să facă pe 
victima, ar fi trebuit să anunţe primăria. Nu am avut cunoştinţă despre faptul că nu au 
spaţii, nu au solicitat pentru depozitare, ş.a.m.d. Noi ţinem legătura cu Inspectoratul 
Şcolar şi de fiecare dată îi întrebăm: mai aveţi situaţii care trebuiesc rezolvate? Şi ni se 
spune fie că se descurcă, fie punctual, ne spun despre ce este vorba. Deci, toate aceste 
lucruri trebuiau să ajungă la noi şi nu în altă parte.  

În ceea ce priveşte această grădiniţă, ea este relocată la Traian Vuia, unde condiţiile 
sunt bune pentru că noi, înainte să mutăm copiii din grădiniţe la licee sau alte şcoli 
generale, am asigurat toate condiţiile, inclusiv pentru băi, pentru ceea ce presupune ca să 
aibă condiţii bune. 

Dl. Consilier Local Cîrceag: 
Sunt la Şcoala 31 nu la Traian Vuia. 
D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
La Şcoala 31. Tot ceea ce presupune ca să aibă condiţii bune. Deci, din câte văd 

aici, la grădiniţa respectivă sunt întârziate lucrările din aceleaşi cauze despre care v-am 
spus mai devreme şi anume că a trebuit să se întoarcă la proiectant constructorul, după ce 
a găsit ce a găsit în teren: terase cu hidroizolaţii care au grosimi de zeci de centrimetri în 
loc de 4-5 cm, cum ar fi fost normal. Aticuri făcute din cărămidă, nu din beton, cum ar fi 
trebuit, cu discontinuităţi, unele trebuind să fie refăcute în totalitate. Pe faţada clădirii au 
fost găsite zone parţial reabilitate care au necesitat curăţare ş.a.m.d. Deci sunt foarte multe 
lucruri pentru care este necesar ca proiectantul să spună ceea ce trebuie schimat, şi, de 
asemenea, vreau să vă spun că au început deja lucrările la Elena Farago, a fost dat ordinul 
de începere a lucrărilor. Sigur că noi ne dorim să le terminăm cât mai repede. Ce vreau să 
vă spun este că nu din vina constructorului  se întârzie, nici din vina primăriei, ci din vina 
faptului că proiectarea s-a făcut fără a decoperta şi fără a vedea viciile ascunse, practic, 
din aceste clădiri. Eu deja încep să mă îngrozesc de ceea ce s-a găsit acolo. Asta mă face 
să mă gândesc că va trebui să expertizăm mai multe clădiri decât ne gândisem iniţial 
pentru că nici prin cap nu ne-a trecut vreodată că ar exista vreo instituţie cu acele goluri 
în beton, aşa cum s-au găsit aici. Dar, înainte de orice, pe mine mă interesează siguranţa 
copiilor. Acum, unde sunt mutaţi, sunt în siguranţă. Ca să fie în siguranţă şi când se mută 
în aceste şcoli, noi trebuie să facem totul ca la carte, chiar dacă, să zicem, nu ar putea să 
fie aprobate anumite părţi de consolidare, pentru că noi nu le-am avut în proiectul iniţial, 
pe fonduri europene, dar asta nu înseamnă că nu o să le facem. Deci, chiar dacă va trebui 
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să adăugăm bani de la bugetul local extra acestor proiecte, ca să nu înţeleagă domnişoara 
altceva că, poate mai stă pe aici şi mai înţelege nişte lucruri, dar, dacă va fi nevoie să mai 
venim cu nişte sume suplimentare faţă de ce era în proiect, vom suplimenta, pentru că ne 
interesează, în primul rând, siguranţa copiilor.  

Dl. Preşedinte: 
Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal.  

        Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Berceanu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
        Votez pentru.    
        Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Andrei: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Voicinovschi: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Fota: 
       Votez pentru. 
      Dl. Consilier Local Nicoli: 
      Votez pentru.  
      Dl. Preşedinte: 
      Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă etapizarea proiectului „Creşterea eficienţei energetice a clădirilor publice 

din Municipiul Craiova aparținând sectorului Educatie, Gradinita cu program 
prelungit ”Elena Farago” inclusiv Cresa nr.8”, cod SMIS 126160. 

Art.2.  Se aprobă implementarea etapei a II-a a proiectului prevăzut la art.1, în cadrul 
Programului Regional SV 2021-2027, în scopul finalizării integrale a proiectului, 
pana la data de 31.12.2025. 

Art.3. Se aprobă valoarea totală aferentă etapei a II-a a proiectului prevăzut la art.1, în 
cuantum de 5.713.455,33 lei (inclusiv TVA). 

Art.4. Se aprobă contribuția proprie a Municipiului Craiova aferentă etapei a II-a a 
proiectului prevăzut la art.1, în valoare de 1.076.625,00 lei inclusiv TVA, 
reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului în valoare 
de 981.995,81 lei, inclusiv TVA, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a 
etapei a II-a a proiectului, în cuantum de 94.629,19 lei, inclusiv TVA. 
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Art.5. Se aprobă asigurarea sumelor reprezentând alte cheltuieli ce pot să apară pe durata 
implementării, în condiţii optime, a etapei a II-a a proiectului prevăzut la art.1, 
din bugetul local al Municipiului Craiova. 

Art.6. Se aprobă asigurarea tututor resurselor financiare necesare implementării etapei II 
a proiectului, în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor eligibile 
din fonduri nerambursabile din Programul Regional SV 2021-2027. 

Art.7. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Direcţia Elaborare şi Implementare Proiecte vor 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea etapizării proiectului „Creşterea 
eficienţei energetice a clădirilor publice din Municipiul Craiova aparținând 
sectorului Educatie – Gradinita cu program prelungit ”Floare Albastra” 
inclusiv Cresa nr.3” Craiova, cod SMIS 126182 
Dl. Preşedinte: 
Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal.  

        Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Berceanu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
        Votez pentru.    
        Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Andrei: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Voicinovschi: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Fota: 
       Votez pentru. 
      Dl. Consilier Local Nicoli: 
      Votez pentru.  
      Dl. Preşedinte: 
      Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă etapizarea proiectului „Creşterea eficienţei energetice a clădirilor publice 

din Municipiul Craiova aparținând sectorului Educatie, Gradinita cu program 
prelungit ”Floare Albastra” inclusiv Cresa nr.3”, cod SMIS 12618. 
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Art.2.  Se aprobă implementarea etapei a II-a a proiectului prevăzut la art.1, în cadrul 
Programului Regional SV 2021-2027, în scopul finalizării integrale a proiectului, 
pana la data de 31.12.2025. 

Art.3. Se aprobă valoarea totală aferentă etapei a II-a a proiectului prevăzut la art.1, în 
cuantum de 5.575.678,41 lei (inclusiv TVA). 

Art.4. Se aprobă contribuția proprie a Municipiului Craiova aferentă etapei a II-a a 
proiectului prevăzut la art.1, în valoare de 2.009.896,70 lei, inclusiv TVA, 
constând în achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului în valoare de 
1.937.125,64 lei, inclusiv TVA, cât și a contribuției de 2% din valoarea eligibilă 
a etapei II a proiectului, în valoare de 72.771,06 lei inclusiv TVA, reprezentând 
cofinanțarea proiectului prevăzut la art.1. 

Art.5. Se aprobă asigurarea sumelor reprezentând alte cheltuieli ce pot să apară pe durata 
implementării, în condiţii optime, a etapei a II-a a proiectului prevăzut la art.1, 
din bugetul local al Municipiului Craiova. 

Art.6. Se aprobă asigurarea tututor resurselor financiare necesare implementării etapei II 
a proiectului, în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor eligibile 
din fonduri nerambursabile din Programul Regional SV 2021-2027. 

Art.7. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Direcţia Elaborare şi Implementare Proiecte vor 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea etapizării proiectului “Creşterea 
accesului la educație prin  îmbunătățirea infrastructurii unităților de 
învățământ din Municipiul Craiova – Grădiniţa cu program prelungit 
Phoenix” , cod SMIS 126981 
Dl. Preşedinte: 
Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal.  

        Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Berceanu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
        Votez pentru.    
        Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Andrei: 
       Votez pentru. 
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       Dl. Consilier Local Voicinovschi: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Fota: 
       Votez pentru. 
      Dl. Consilier Local Nicoli: 
      Votez pentru.  
     D-na Consilier Local Dudu: 
      Eu mă abţin la acest punct. Nu am putut vota în aplicaţie.  
      Dl. Preşedinte: 
      Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă etapizarea proiectului „Creşterea accesului la educație prin  

îmbunătățirea infrastructurii unităților de învățământ din municipiul Craiova – 
Grădiniţa cu program prelungit Phoenix” , cod SMIS 126981. 

Art.2.  Se aprobă implementarea etapei a II-a a proiectului prevăzut la art.1, în cadrul 
Programului Regional SV 2021-2027, în scopul finalizării integrale a proiectului, 
pana la data de 31.12.2025. 

Art.3. Se aprobă valoarea totală aferentă etapei a II-a a proiectului prevăzut la art.1, în 
cuantum de de 6.429.120,18 lei (inclusiv TVA). 

Art.4. Se aprobă contribuția proprie a Municipiului Craiova aferentă etapei a II-a a 
proiectului prevăzut la art.1, în valoare de 2.668.995,44 lei, inclusiv TVA, 
reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului în valoare 
de 2.592.258,20 lei, inclusiv TVA, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă 
a etapei II a proiectului, în cuantum de 76.737,24 lei inclusiv TVA, reprezentând 
cofinanțarea proiectului prevăzut la art.1. 

Art.5. Se aprobă asigurarea sumelor reprezentând alte cheltuieli ce pot să apară pe durata 
implementării, în condiţii optime, a etapei a II-a a proiectului prevăzut la art.1, 
din bugetul local al Municipiului Craiova. 

Art.6. Se aprobă asigurarea tututor resurselor financiare necesare implementării etapei II 
a proiectului, în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor eligibile 
din fonduri nerambursabile din Programul Regional SV 2021-2027. 

Art.7. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Direcţia Elaborare şi Implementare Proiecte vor 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 25 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Filip Aurelia, Marinescu Octavian, 
Marinescu Radu, Mogoşanu Constantin,  Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  
Pîrvulescu Ionuţ, Stoian Daniel, Spânu Dan Ştefan, Enescu Georgel, Sas Teodor 
Nicuşor, Ungureanu Adriana,  Voicinovschi Mădălin, Corâţu Cosmin, Florescu 
Marinel, Borţoi Manuel, Fota Denis, Cîrceag Eduard, Drăgoescu Cezar) 

- 1 abţinere (Dudu Iulia) 
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12. Proiect de hotărâre privind aprobarea etapizării proiectului „Creşterea 
eficienţei energetice a clădirilor Rezidentiale din Municipiul Craiova CEERT 
L5, cod SMIS 121430 
Dl. Preşedinte: 
Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal.  

        Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Berceanu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
        Votez pentru.    
        Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Andrei: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Voicinovschi: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Fota: 
       Votez pentru. 
      Dl. Consilier Local Nicoli: 
      Votez pentru.  
      Dl. Preşedinte: 
      Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă etapizarea proiectului „Creşterea eficienţei energetice a clădirilor 

Rezidentiale din Municipiul Craiova CEERT L5”, cod SMIS 121430. 
Art.2.  Se aprobă implementarea etapei a II-a a proiectului prevăzut la art.1, în cadrul 

Programului Regional SV 2021-2027, în scopul finalizării integrale a proiectului, 
pana la data de 31.12.2024. 

Art.3. Se aprobă valoarea totală aferentă etapei a II-a a proiectului prevăzut la art.1, în 
cuantum de 3.328.471,81 lei (inclusiv TVA). 

Art.4. Se aprobă contribuția proprie a Municipiului Craiova aferentă etapei a II-a a 
proiectului prevăzut la art.1, în valoare de 2.438.522,73 lei, inclusiv TVA, 
reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului în valoare 
de 1.845.223,34 lei, inclusiv TVA, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă 
a etapei II a proiectului (lei inclusiv TVA), în cuantum de 593.299,39 lei, inclusiv 
TVA, reprezentând cofinanțarea proiectului prevăzut la art.1. 

Art.5. Se aprobă asigurarea sumelor reprezentând alte cheltuieli ce pot să apară pe durata 
implementării, în condiţii optime, a etapei a II-a a proiectului prevăzut la art.1, 
din bugetul local al Municipiului Craiova. 
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Art.6. Se aprobă asigurarea tututor resurselor financiare necesare implementării etapei II 
a proiectului, în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor eligibile 
din fonduri nerambursabile din Programul Regional SV 2021-2027. 

Art.7. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Direcţia Elaborare şi Implementare Proiecte vor 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea etapizării proiectului „Creșterea 
Eficienței în cadrul clădirilor Rezidențiale din Municipiul Craiova – CEERT 
L4.1”, cod SMIS 121483 
Dl. Preşedinte: 
Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal.  

        Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Berceanu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
        Votez pentru.    
        Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Andrei: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Voicinovschi: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Fota: 
       Votez pentru. 
      Dl. Consilier Local Nicoli: 
      Votez pentru.  
      Dl. Preşedinte: 
      Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă etapizarea proiectului „Creşterea Eficienţei Energetice în cadrul 

clădirilor RezidenȚiale din Municipiul Craiova – CEERT L4.1”, Cod SMIS 
121483. 

Art.2.  Se aprobă implementarea etapei a II-a a proiectului prevăzut la art.1, în cadrul 
Programului Regional SV 2021-2027, în scopul finalizării integrale a proiectului, 
pana la data de 31.12.2025. 
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Art.3. Se aprobă valoarea totală aferentă etapei a II-a a proiectului prevăzut la art.1, în 
cuantum de 5.251.717,03 lei (inclusiv TVA). 

Art.4. Se aprobă contribuția proprie a Municipiului Craiova aferentă etapei a II-a a 
proiectului prevăzut la art.1, în valoare de 2.668.995,44 lei, inclusiv TVA, 
reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului în valoare 
de 2.592.258,20 lei, inclusiv TVA, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă 
a etapei II a proiectului, în cuantum de 76.737,24 lei, inclusiv TVA, reprezentând 
cofinanțarea proiectului prevăzut la art.1. 

Art.5. Se aprobă asigurarea sumelor reprezentând alte cheltuieli ce pot să apară pe durata 
implementării, în condiţii optime, a etapei a II-a a proiectului prevăzut la art.1, 
din bugetul local al Municipiului Craiova. 

Art.6. Se aprobă asigurarea tututor resurselor financiare necesare implementării etapei II 
a proiectului, în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor eligibile 
din fonduri nerambursabile din Programul Regional SV 2021-2027. 

Art.7. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Direcţia Elaborare şi Implementare Proiecte vor 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea etapizării proiectului „Cresterea 
eficientei energetice in cadrul cladirilor rezidentiale din Municipiul Craiova 
_CEERT L5.1”, cod SMIS 121533 
Dl. Preşedinte: 
Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal.  

        Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Berceanu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
        Votez pentru.    
        Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Andrei: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Voicinovschi: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Fota: 
       Votez pentru. 
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      Dl. Consilier Local Nicoli: 
      Votez pentru.  
      Dl. Preşedinte: 
      Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă etapizarea proiectului „Creşterea Eficienţei Energetice în cadrul 

clădirilor RezidenȚiale din Municipiul Craiova – CEERT L5.1”, Cod SMIS 
121533. 

Art.2.  Se aprobă implementarea etapei a II-a a proiectului prevăzut la art.1, în cadrul 
Programului Regional SV 2021-2027, în scopul finalizării integrale a proiectului, 
pana la data de 31.12.2025. 

Art.3. Se aprobă valoarea totală aferentă etapei a II-a a proiectului prevăzut la art.1, în 
cuantum de 5.251.717,03 lei (inclusiv TVA). 

Art.4. Se aprobă contribuția proprie a Municipiului Craiova aferentă etapei a II-a a 
proiectului prevăzut la art.1, în valoare de 2.668.995,44 lei inclusiv TVA, 
reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului în valoare 
de 2.592.258,20 lei inclusiv TVA, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă 
a etapei II a proiectului, în cuantum de 76.737,24 lei inclusiv TVA, reprezentând 
cofinanțarea proiectului prevăzut la art.1. 

Art.5. Se aprobă asigurarea sumelor reprezentând alte cheltuieli ce pot să apară pe durata 
implementării, în condiţii optime, a etapei a II-a a proiectului prevăzut la art.1, 
din bugetul local al Municipiului Craiova. 

Art.6. Se aprobă asigurarea tututor resurselor financiare necesare implementării etapei II 
a proiectului, în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor eligibile 
din fonduri nerambursabile din Programul Regional SV 2021-2027. 

Art.7. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Direcţia Elaborare şi Implementare Proiecte vor 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea etapizării proiectului „Promovarea 
incluziunii sociale si combaterea saraciei in comunitatile defavorizate din 
municiului Craiova - faza II – zona Fantana Popova”, cod SMIS 127944 
Dl. Preşedinte: 
Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal.  

        Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Berceanu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
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        Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
        Votez pentru.    
        Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Andrei: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Voicinovschi: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Fota: 
       Votez pentru. 
      Dl. Consilier Local Nicoli: 
      Votez pentru.  
      Dl. Preşedinte: 
      Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă etapizarea proiectului ,,Promovarea incluziunii sociale si combaterea 

saraciei in comunitatile defavorizate din municipiul Craiova – faza II– zona 
Fantana Popova”, cod SMIS 127944. 

Art.2.  Se aprobă implementarea etapei a II-a a proiectului prevăzut la art.1, în cadrul 
Programului Regional SV 2021-2027, în scopul finalizării integrale a proiectului 
prevăzut la art.1, pana la data de 31.12.2024. 

Art.3. Se aprobă valoarea totală aferentă etapei a II-a a proiectului prevăzut la art.1, în 
cuantum de 6.747.657,03 lei (inclusiv TVA). 

Art.4. Se aprobă contribuția proprie a Municipiului Craiova aferentă etapei a II-a a 
proiectului prevăzut la art.1, în valoare de 768.397,19 lei, inclusiv TVA, 
reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului în valoare 
de 646.371,48 lei, inclusiv TVA, cât și contribuția de 2% din valoarea eligibilă a 
etapei a II-a a proiectului, în cuantum de 122.025,71 lei, inclusiv TVA, 
reprezentând cofinanțarea proiectului prevăzut la art.1. 

Art.5. Se aprobă asigurarea sumelor reprezentând alte cheltuieli ce pot să apară pe durata 
implementării, în condiţii optime, a etapei a II-a a proiectului prevăzut la art.1, 
din bugetul local al Municipiului Craiova. 

Art.6. Se aprobă asigurarea tututor resurselor financiare necesare implementării etapei II 
a proiectului, în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor eligibile 
din fonduri nerambursabile din Programul Regional SV 2021-2027. 

Art.7. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Direcţia Elaborare şi Implementare Proiecte vor 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei contractului de 
finantare pentru proiectul „Cresterea eficientei energetice în cadrul  
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cladirilor Rezidentiale din Municipiul Craiova - CEERT L4”, cod SMIS 
120479, ca proiect nefinalizat 
Dl. Preşedinte: 
Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal.  

        Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Berceanu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
        Votez pentru.    
        Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Andrei: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Voicinovschi: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Fota: 
       Votez pentru. 
      Dl. Consilier Local Nicoli: 
      Votez pentru.  
      Dl. Preşedinte: 
      Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă finalizarea proiectului “Creşterea eficienţei energetice a clădirilor 

Rezidentiale  din Municipiul Craiova CEERT L4” Craiova, cod SMIS 120479, 
până la data de 31.12.2024. 

Art.2.  Se aprobă cheltuielile pentru finalizarea proiectului prevăzut la art.1, în cadrul 
Programului Regional SV 2021-2027, ce se vor efectua după data de 31.12.2023. 

Art.3. Se aprobă asigurarea sumelor reprezentând alte cheltuieli ce pot să apară pentru 
finalizarea integrală a activităţilor, atingerea indicatorilor, rezultatelor şi 
obiectivelor propuse şi asigurarea funcţionalităţii proiectului prevăzut la art.1, din 
bugetul local al Municipiului Craiova. 

Art.4. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Direcţia Elaborare şi Implementare Proiecte vor 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei contractului de 
finantare pentru proiectul „,Proiect Integrat de Monitorizare a Sistemului de 
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Transport Public cu Tramvaiul in Municipiul Craiova-MOTRIC-T1’’, cod 
SMIS 129159, ca proiect nefunctional 
Dl. Consilier Local Florescu: 
Aici avem proiectul integrat de modernizare  a transportului public local, proiect 

pe care trebuie să-l declarăm nefuncţional astăzi, din câte înţeleg eu, şi aş dori să ne 
explice cineva care sunt obiectivele şi indicatorii şi din ce motiv nu au fost îndeplinite 
acestea până la termenul stabilit.  

Dl. Preşedinte: 
Vi s-a explicat la comisii, dar vă mai răspunde d-na directoare încă o dată. 
D-na Director Motocu: 
Este vorba despre un proiect integrat care conţine trei investiţii. Prima dintre ele, 

reabilitarea liniei de tramvai de la Henri Ford a fost deja recepţionată. Recepţia la staţiile 
de redresare este programată pentru ziua de marţi, la managementul de trafic, cea de-a 
treia investiţie, lucrările sunt terminate. Singurul motiv pentru care am trecut-o ca 
nefinalizat, ceea ce înseamnă prelungirea actualului contract de finanţare, a fost teama de 
a nu finaliza recepţia, având în vedere că sunt sărbători şi zile libere, iar la aceste recepţii 
nu participă numai personalul din aparatul de specialitate al primarului, ci şi reprezentanţi 
ai ISC-ului, proiectantului, ş.a.m.d. Încă o dată, noi intenţionăm să finalizăm inclusiv 
recepţia pe acest management de trafic. Dacă nu, asta va fi singura depăşire a termenului 
din ianuarie. 

D-na Primar Lia Olguţa Vasilescu: 
Ne asigurăm pur şi simplu, prin această şedinţă de consiliu că, dacă dDoamne 

fereşte!, se întâmplă ca să nu avem gata recepţia, să nu se piardă banii europeni.  
Dl. Consilier Local Florescu: 
Dacă ar fi vorba numai de recepţie, n-ar fi o problemă deosebită, dar ... 
D-na Director Motocu: 
Vă garantez, dl. Florescu, că este vorba numai despre recepţie. Puteţi să veniţi şi 

vă prezint documentele, când doriţi dvs.  
Dl. Preşedinte: 
Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal.  

        Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Berceanu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
        Votez pentru.    
        Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Andrei: 
       Votez pentru. 
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       Dl. Consilier Local Voicinovschi: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Fota: 
       Votez pentru. 
      Dl. Consilier Local Nicoli: 
      Votez pentru.  
      D-na Consilier Local Ungureanu: 
      Vă rog să treceţi şi la mine vot pentru. Am votat abţinere, din greşeală. 
      Dl. Preşedinte: 
      Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă functionalitatea proiectului „Proiect Integrat de Modernizare a 

Sistemului de Transport Public cu Tramvaiul în Municipiul Craiova -MOTRIC 
T1”, cod SMIS 129159, până la data de 31.12.2026. 

Art.2. Se aprobă asigurarea din bugetul local al Municipiului Craiova, a sumelor 
reprezentând alte cheltuieli ce pot apărea pentru functionalitatea integrală a 
activităților, atingerea indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse și 
asigurarea funcționalității proiectului prevăzut la art.1. 

 Art.3. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Direcţia Elaborare şi Implementare Proiecte vor 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu: 
- 25 voturi pentru (Andrei Ioan, Berceanu Dorel, Diaconu Răzvan, Dindirică 

Lucian, Dinescu Sorin, Dinu Ionela, Filip Aurelia, Marinescu Octavian, 
Marinescu Radu, Mogoşanu Constantin,  Nicoli Marin, Nicolicea Romulus,  
Pîrvulescu Ionuţ, Stoian Daniel, Spânu Dan Ştefan, Enescu Georgel, Sas Teodor 
Nicuşor, Ungureanu Adriana, Voicinovschi Mădălin, Corâţu Cosmin, Borţoi 
Manuel, Fota Denis, Cîrceag Eduard, Drăgoescu Cezar, Dudu Iulia) 

- 1 abţinere (Florescu Marinel) 
 
 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei contractului de 
finantare pentru proiectul ”Cresterea eficientei energetice a cladirilor publice 
din Municipiul Craiova apartinand sectorului Educatie – Gradinita cu 
program prelungit Piticot inclusiv Cresa nr.5” cod SMIS 126183, ca proiect 
nefinalizat 
Dl. Preşedinte: 
Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal.  

        Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Berceanu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
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        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
        Votez pentru.    
        Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Andrei: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Voicinovschi: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Fota: 
       Votez pentru. 
      Dl. Consilier Local Nicoli: 
      Votez pentru.  
      Dl. Preşedinte: 
      Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă finalizarea proiectului ”Creşterea eficienţei energetice a clădirilor 

publice din Municipiul Craiova aparținând sectorului educatie, Gradinita cu 
Program Prelungit ”Piticot” inclusiv Cresa nr.5”, cod SMIS 126183, până la data 
de 31.12.2024. 

Art.2.  Se aprobă cheltuielile pentru finalizarea proiectului prevăzut la art.1, care se vor 
efectua după data de 31.12.2023, în valoare estimată de 3.588.838,41 lei (inclusiv 
TVA). 

Art.3. Se aprobă asigurarea din bugetul local al Municipiului Craiova a sumelor 
reprezentând alte cheltuieli ce pot apărea pentru finalizarea integrală a 
activităților, atingerea indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse și 
asigurarea funcționalității proiectului prevăzut la art.1. 

Art.4. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Direcţia Elaborare şi Implementare Proiecte vor 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii duratei contractului de 
finantare pentru proiectul „Amenajarea de parcuri și grădini în municipiul 
Craiova – Parcul Nicolae Romanescu” cod SMIS 124133, ca proiect 
nefinalizat 
Dl. Preşedinte: 
Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal.  

        Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Berceanu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
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        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
        Votez pentru.    
        Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Andrei: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Voicinovschi: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Fota: 
       Votez pentru. 
      Dl. Consilier Local Nicoli: 
      Votez pentru.  
      Dl. Preşedinte: 
      Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă finalizarea proiectului „Amenajarea de parcuri și grădini în municipiul 

Craiova - Parcul Nicolae Romanescu”, cod SMIS 124133, până la data de 
31.12.2024. 

Art.2.  Se aprobă cheltuielile pentru finalizarea proiectului „Amenajarea de parcuri și 
grădini în municipiul Craiova - Parcul Nicolae Romanescu”, cod SMIS 124133, 
ce se vor efectua după data de 31.12.2023, în valoare estimată de 398.611,68 lei 
(inclusiv TVA). 

Art.3. Se aprobă asigurarea sumelor reprezentând alte cheltuieli ce pot să apară pentru 
finalizarea integrală a activităților, atingerea indicatorilor, rezultatelor și 
obiectivelor propuse și asigurarea funcționalității proiectului prevăzut la art.1, din 
bugetul local al Municipiului Craiova. 

Art.4. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Direcţia Elaborare şi Implementare Proiecte vor 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea finalizării proiectului ”Reabilitare 
corp C1 – Ambulatoriu Pavilion A, extindere cu lift exterior si amplasare 
rampa de gunoi (colectare selectiva) la Spitalul Clinic Municipal Filantropia 
din Municipiul Craiova”, cod SMIS 123999, până la data de 31.12.2024 
Dl. Preşedinte: 
Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal.  

        Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Berceanu: 



Sed extraord.13.12.2023                                                       35                                                                                            FP 43-04, ver. 1 

  

         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
        Votez pentru.    
        Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Andrei: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Voicinovschi: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Fota: 
       Votez pentru. 
      Dl. Consilier Local Nicoli: 
      Votez pentru.  
      Dl. Preşedinte: 
      Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă finalizarea proiectului ”Reabilitare corp C1 – Ambulatoriu Pavilion A, 

extindere cu lift exterior si amplasare rampa de gunoi (colectare selectiva) la 
Spitalul Clinic Municipal Filantropia din Municipiul Craiova”, cod SMIS 123999, 
până la data de 31.12.2024. 

Art.2.  Se aprobă cheltuielile pentru finalizarea proiectului ”Reabilitare corp C1 – 
Ambulatoriu Pavilion A, extindere cu lift exterior si amplasare rampa de gunoi 
(colectare selectiva) la Spitalul Clinic Municipal Filantropia din Municipiul 
Craiova”, cod SMIS 123999, ce se vor efectua după data de 31.12.2023, în valoare 
estimată de 196.350 lei (inclusiv TVA). 

Art.3. Se aprobă asigurarea sumelor ce pot apărea pentru finalizarea integrală a 
activităților, atingerea indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse și 
asigurarea funcționalității proiectului prevăzut la art.1, din bugetul local al 
Municipiului Craiova. 

Art.4. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Direcţia Elaborare şi Implementare Proiecte vor 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
 
 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea finalizării proiectului ”Imbunatatirea 
infrastructurii educationale din municipiul Craiova prin 
constructia/reabilitarea /modernizarea /extinderea /echiparea Școlii 
Gimnaziale ”Gheorghe Titeica” din Municipiul Craiova”, cod SMIS 123698, 
până la data de 31.12.2024 
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Dl. Preşedinte: 
Vă rog să votaţi în aplicaţie, iar cine nu se poate conecta, să voteze verbal.  

        Dl. Viceprimar Diaconu Răzvan: 
          Votez pentru. 
         Dl. Consilier Local Berceanu: 
         Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Marinescu Radu: 
        Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Mogoşanu: 
        Votez pentru. 
        Dl. Consilier Local Drăgoescu: 
        Votez pentru.    
        Dl. Consilier Local Spânu: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Andrei: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Voicinovschi: 
       Votez pentru. 
       Dl. Consilier Local Fota: 
       Votez pentru. 
      Dl. Consilier Local Nicoli: 
      Votez pentru.  
      Dl. Preşedinte: 
      Şi eu votez pentru. 
Art.1. Se aprobă finalizarea proiectului ”Imbunatatirea infrastructurii educationale din 

municipiul Craiova prin constructia/reabilitarea /modernizarea /extinderea 
/echiparea Școlii Gimnaziale ”Gheorghe Titeica” din Municipiul Craiova”, cod 
SMIS 123698, până la data de 31.12.2024. 

Art.2.  Se aprobă cheltuielile pentru finalizarea proiectului prevăzut la art.1, ce se vor 
efectua după data de 31.12.2023, în valoare estimată de 170.974,07 lei (inclusiv 
TVA). 

Art.3. Se aprobă asigurarea din bugetul local al Municipiului Craiova, a sumelor 
reprezentând alte cheltuieli ce pot apărea pentru functionalitatea integrală a 
activităților, atingerea indicatorilor, rezultatelor și obiectivelor propuse și 
asigurarea funcționalității proiectului prevăzut la art.1. 

Art.4. Primarul Municipiului Craiova prin aparatul de specialitate: Serviciul 
Administraţie Publică Locală şi Direcţia Elaborare şi Implementare Proiecte vor 
aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

        În ansamblu, proiectul de hotărâre a fost aprobat, fiind votat cu unanimitate de 
voturi. 
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 Dl.  Preşedinte: 
 Declar închise lucrările şedinţei extraordinare de azi, 13.12.2023. Vă mulţumesc 
pentru participare. 
 

 
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       SECRETAR GENERAL, 
              Lucian Costin Dindirică                                      Nicoleta Miulescu 
 
 
 
  
 ŞEF SERVICIU, 
            Irina Stuparu 
    Îmi asum responsabilitatea privind realitatea 
şi legalitatea în solidar cu întocmitorul înscrisului 
        Data:                                                                                   ÎNTOCMIT, 
       Semnătura:                                                                          Tudosie Ramona 
                                               Îmi asum responsabilitatea pentru fundamentarea, realitatea 
                                                                        şi legalitatea întocmirii acestui act oficial 
                                                                                                 Data: 
                                                                                                 Semnătura: 
 
  


